Respondetur tamen, reditum ad carcerem & mortem non esse intrinsecè malum, quin justâ causâ, qualis certè est impletio juramenti, & testimonii divini invocati, cohonestari posset. *Deinde* ob id ipsum juramentum exactum est, ut ille major metus, & horror redeuntis excludatur: secus autem

esset, si quis Tyranno non exigenti spontè juramentum reddidit, tunc enim juramentum nullum est, quia esset de re illicita, scilicet temeraria accedens ad mortem, & vera causa novi peccati Tyranni habet opposita ratio. Et hæc de requisitis ad validum juramentum ex parte jurantis. Quoad requisita ex parte materiæ, seu rei juramento promissæ, sequitur

A S S E R T I O IV.

3¹ *Juramentum promissorium, ut validum & obligatorium sit, debet esse de re honesta & licita, non mala moraliter, atque adeo omne juramentum promissorium de opere malo mortaliter, venialiter, irritum est & nullum, imò peccatum, juxta dicenda. Omnes.*

Assertio habetur sæpius in Jure Canon. c. Quisjurando, de jurejurand. ubi: *Juramentum institutum non fuit, ut esset vinculum iniquitatis. & regulatum in 6. Non est obligatorium contra bonos mores institutum juramentum. Et c. si verò c. quamvis de testis 6. dicitur: Juramenta observanda esse, eorum observatio fuerit in interitum salutis anime. Quod non tantum verum est de opere mortaliter, sed etiam de peccato veniali; quod et salutem æternam impedit, & ad mortale dispo- ut notârunt *Sanch. Suar. citt.* Ratio est; quia traditio est aliquem obligari ad rem illicitam faciendam, quæ quia illicita est, facienda non est. Super gravissima injuria Dei est, Deum invocare in testem, & velut Patronum suæ iniquitatis, mortalis, sive venialis, ut non immeritò con-*

oster March. Trib. tom. 2. t. 3. tit. 3. q. 2. dub.
regul. 2. Juramentum promissorium de re illi-
cita non tantum in materia peccati mortalis, uti v.
fornicandi &c. sed etiam in materia peccati ve-
nialis v. g. mentiendi &c. esse peccatum mortale,
nummodo deliberate fiat. Sed de ratione pecca-
gemus *sect. sequenti*, Nunc sermo solum est de
valore, pro quo discernendo, & innumeris casibus
resolvendis, tradendæ sunt aliquæ generales Regu-
æ; idque potissimum quoad materiam indifferen-
tem, nam nimis manifestè invalida sunt juramen-
ta in materia illicita, v. g. adulterandi, occidendi,
vindictam injustam sumendi, nunquam inimico
agnoscendi, abominandi, eum nunquam salutandi,
ad conspectum, vel colloquium admittendi, &
hujusmodi innumera: imò etiam non rarò jura-
mentum non accedendi nuptias consanguinei, vel
vicini factum propter offensam acceptam. nullum
est: tunc enim est species vindictæ illicitæ Chri-
tianis, ut notat Gobat *Alph. quadruplici Casu*
17. n. 520. secus, si ex alia causa justa factum fuisset.

REGULA I.

Materia juramenti absoluti, aut per se stan- 32
tis, aut confirmatorii promissionis facta ipsi
Deo, necessario debet esse res honesta, ac bona mora-
liter, atq; etiam majoris boni non impeditiva. Om-
nes. Ratio est: quia juramentum absolutum aut ip-
so Deo factum æquivaleret voto: ideoque easdè con-
ditiones habere debet, quas habet votum: votum au-
tem essentialiter, ut suo loco videbimus, debet esse
de meliori bono: ergò & tale juramentum. Et hinc
resolves.

33 I. Irritum & nullum est omne tale juramentum de re omninò indifferenti, quatenus talis est: si jures talem certam vestem comparare, vel usufructu re etiam, talem domum non intrare &c. *Nas. Tol. Suar. Sanch. Laym. citi.* Ratio: quia actio omninò indifferens est inutilis, & otiosa divini Nominis invocatio non potest esse vicium rei inutilis & otiosæ, quin & injuriam faciat divinæ Veritati, qui eam in testem vanitatis imputat super re vana & otiosa.

Dixi autem *quatenus talis*: nam si actio est & objecto suo indifferens, referatur tamen ad unum finem alicujus virtutis, fiet actus virtutis, in quo que capax obligationis, juramenti, & voti: v. g. si jures te ædes alicujus non ingressurum, cum alio non iocuturum, causâ vitandi peccati: Item si jures, non alterius, sed hujus certi egentioris officii, nam aditurum ex motivo honesto, misericordie & charitatis: si jures, certum genus vestis gestaturum ex motivo modestiæ & humilitatis: si jures, non amplius lusurum, vel ob mortificationem, vel ob vitanda pericula peccati jam expectanda. Similiter invalida sunt juramenta vel soli Deo facta die certo non nendi, non suendi, non laborandi, non navigandi tali die, non comedendi hæc, &c. illa, donec v. g. maritus redeat: si fiunt ob fines temporales, puta ob malum eventum fortis datum, tali die, in tali negotio, ob avaritiam, inæstimationem mariti absentis, nulla, inquam, juramenta sunt talia, nec obligant. At verò si fuissent effectiva ob bonum finem, v. g. ut tali die, vel tempore

meliùs serviat, vel peccatum aliquod evitetur: v. g. abstinere à vino, ut felix reditus mariti vel filii à Deo impetretur, valida erunt, & obligabunt, quia sunt de re bona, ex bono fine præfixo.

II. Irrita etiam sunt juramenta absoluta vel soli Deo facta de re minus bona, actu excludente majus bonum, utpote quando opus oppositum simpliciter est melius, & præstantius, ut universaliter, si jures omissionem operis, cujus oppositum est in consilio: ut si jures absolutè te uxorem ducturum, non daturum eleemosynam tali pauperi, non patrum fore: etiam amicè invitatum non accedere convivium vicini &c. hæc enim facere, sunt in consilio charitatis, & absque omni rationabili causa omittere, charitati repugnat. Secùs dicendum, si rationabilis causa ita dejurandi subesset, ut in simili modo supra notatum. Unde Gobat n. 521. meritò excusat eum, qui ex fidejussionibus gravissima damna passus juraret, se amplius non fidejussurum, dummodò exciperet, nisi clarè exigeret debitum Charitatis Christianæ: idèmq; est in similibus &c. non tutelam suscipiendi &c.

Huc spectat, si jures multas orationes, jejunia, peregrinationes cum detrimento obedientiæ, officii, honoris Dei, salutis animarum, D. Thom. q. 99. a. 7. Navarr. c. 12. n. 16. Sanch. Laym. lib. 4. c. 6. n. 5. Ratio omnium data est in regula; & specialis ratio est, quia non pertinet ad divini Nominis reverentiam, ut fiat opus minus bonum, omisso opere meliori, & Deo gratiori: consequenter ad id vi juramenti nemo obligari potest.

35 III. Juramenta tamen ejusmodi absoluta, vel Deo facta de opere minùs bono, actu tamen nõ cludente majus bonum, obligant quidem, sed arbitrio jurantis commutari possunt in aliud melius, Deoque gratus bonum opus pro tempore, occasione occurrens, v. g. jurasti, vel vovisti quod die certâ horâ orationi, vel mediationi vacare, occurrat autem tali hora occasio, ut agrotando assilte confessiones excipias, idque intelligas Deo gratiore, non ligaris amplius juramento, sed licet commutatur, hoc ipso, quod Deo gratus esse intelligas, non enim violas juramentum, sed opere meliore compensas, Deo semper acceptante, quod melius est: ut ex communi notat March. *cit. dub. regul. 5.* Et latius in simili dicitur de voto.

36 IV. Juramentum ejusmodi de re indifferente minùs bona, aut etiam mala, semper irritum aut invalidum factum, licet illud opus postmodum mutata circumstantiâ bonum, honestum, ac utile fuerit non ideo convalescet, seu validum fiet juramentum: juxta regul. juris 18. in 6. *Non firmatur tempore, quod de jure ab initio non subsistit.* v. g. aliquis contra fidem primorum sponsaliorum aut voto castitatis adstrictus, cum juramento contrahit sponsalia cum alia, is mortua priori sponsa conjugee, aut impetratâ postea dispensatione, vi juramenti præcedentis non obligatur ad secundas sponsalia, quippe quæ à principio nulla, & illicita fuerunt. Sanch. l. 1. de matr. disp. 50. & l. 1. moral. c. 9. n. 26. Item si conjux invito, vel ignorante altero conjugee Religionem juravit, vovit

vel jam professus est, & idè è Religione reductus, postea mortuo altero conjuge, non est cogendus regredi ad Religionem ptolessam, quippe quæ ab initio irrita fuit, ut habetur *c. quidam, &c. placet.* de convers. conjug. Ubi Abbas pulchram tradit Regulam: *Votum emissum tempore inhabili, non obligat tempore habili.* Eadem est ratio juramenti. Similiter jurasti sine omni prorsus causa honesta, te aliquas ædes non aditurum, juramentum nullum fuit: postea supervenit justa causa tales ædes non ingrediendi, quia ibi habitat persona, quæ peccandi causam præbere solet: non obligaris abstinere ab ingressu vi prioris juramenti, quia ab initio vanum & irritum fuit. Ita contra Navarr. *c. 12. n. 10.* rectè docent Suar. *hic lib. 2. c. 19. n. 17.* Laym. *lib. 4. rr. 3. c. 6. n. 4.*

REGULA II.

Juramentum promissorium factum homini acceptanti, aut absolutè emissum an utilitatem & commodum certi hominis, Ecclesie, Communitatis, valet, & obligat in quacunque materia licita, & non mala moraliter (quæ nimirum sine peccato mortali, vel veniali impleri possit) etiamsi minus bona, vel omninò indifferenti; neque in aliud opus, quantumvis melius, Deoque gravior arbitrio jurantis commutari potest: juxta communissimum DD. & ceteros. Est enim receptissima Juris Regula: *Juramentum homini præstitum servandum esse, quotiescung, sine peccato, seu salutis dispendio servari potest.* Ratio disparitatis hujus & prioris Regulae est: quia juramentum Dei duntaxat intuitu

D 5 emissum;

emissum, in qualecunque opus melius, Deoq[ue] gratius commutari potest; quia semper præsumitur Deus esse contentus, & remittere obligationem prioris juramenti, ut opus illi acceptius fiat. Verò juramentum in hominis utilitatem editum non potest mutari in aliud opus, etsi absolute melius, illi tamen, cui juratum est, minus, vel omnino non utile, quia de hoc contentus esse haud præsumitur. Unde qui juravit Titio daturum decem florenos, etsi postea advertat longè melius fore, erogaret inter pauperes, obligatur tamen juramento, nisi Titius spontè remitteret, siquidem omne juramentum hac tacita conditione fiat: *nisi is, cuius gratiam juratur, remittat, aut aliud opus accipiet.* Unde rectè resolvit Navar. *l. 3. consil. 4. regul.* Alumnos Collegii Anglicani Romæ, qui jurant se absolutis Studiis in Angliam ituros Fidei propagandæ gratiâ, non posse sine dispensatione Religionem ingredi, quia juramentum editum fuit in utilitatem Ecclesiæ Anglicanæ.

38 Malè tamen idem ibidem n. 7. resolvit: illum qui juravit se ducturum hanc puellam, non posse justè Religionem ingredi, nisi priùs eam ducat: contra communem sententiam apud Sanch. *l. 1. Mat. disp. 43. q. 1.* Nam juramentum sortitur ratione actûs cui apponitur. *c. quemadmodum de jurejurand.* contractus autem & promissio Matrimonii semper tacitam hanc conditionem includit: *ducam te, vel ducam te, nisi Religionem ingrediar:* ergo etiam juramentum additum ita & cum tali conditione intelligendum est.

Ne

Nec obstat casus c. *commissum de jurjurand.* Nam vir ille juravit intra biennium se nuptias contracturum cum tali, & appropinquante termino cum de Religione mox ingredienda nil certi statuisset, rectè respondit Pontifex: *tutius ei est, religione juramenti servatâ prius contrahere, & postea si elegerit, ad Religionem migrare.* Sic Pontifex, quia nimirum id etiam facere potest, matrimonio contracto ante consummationem, saltem intra duos primos menses.

Hic incidenter nota duo: I. Eum, qui juravit puellæ acceptanti matrimonium, adhuc posse Religionem ingredi, si promissio liberalis fuit: non item si alio titulo debita, utpote quia puellam defloravit, aut etiam imprægnavit cum gravi ejus infamia aut damno, nisi ipsam ducat; tunc enim non poterit ingredi Religionem, quia injustum esset, & malum. II. Talem etiam liberaliter promittentem matrimonium, præsertim cum juramento, non posse suscipere sacros Ordines, quia de solo Religionis ingressu id à Jure est statutum, & nullibi de sacrorum Ordinum susceptione. Et hinc rursus resolves, & explicabis varia juramenta ad praxin.

I. Juramenta Parentum ac Dominorum, qui-
bus jurant, se filium, vel servum tali, vel tali modo
punituros, verberaturos, domo ejecturos, &c. sæ-
pissimè non sunt juramenta, nec obligant: utpote
1. Quia sæpissimè non adest intentio jurandi, sed
tantum terrendi. 2. Sæpè fiunt ex ira, passione, vel
vindicta, & sic sunt de re saltem venialiter mala,
ideó-

ideoque nulla. 3. Quia sæpè supervenit causa excusans, utpote, quia filius, vel servus se emendandi veniam deprecatus est, alii pro eo intercessere (præsertim matres, quarum lamentis domus implenda est; si filius albæ gallinæ eiiciatur) aut quia aliunde Pater, vel Dominus videt postea melius esse abstinere à verberibus, alia ratione filium, vel servum commodius castigandum, corrigendum, vel emendandum. His seclusis, etsi vera juramenta sint, & obligent, materia tamen levis est, ideòque & levis obligatio, juxta dicenda *sect. seq. ex commun. Sanch. Laym. cit.*

40 Idemque sentiendum de juramentis Herarum &c. quibus jurant se dimissuras, diutius non servaturas hanc, vel illam ancillam: plerumque enim jurant non ex motivo virtutis, vel animo jurandi, sed ex iracundia, impatientia, &c. ideòque non obligantur, nec peccant postea retinendo, ut singulariter observat *Gobat. cit. n. 528.* & ita læpius in confessionali respondent. Idem dic de fratre, vel condiscipulo jurante, se apud Patrem, vel Magistrum accusaturum fratrem, vel condiscipulum, vel enim ex sola æmulatione, vel vindicta sic jurat, vel postea advertit occasionem criminis alia ratione emendabilis fore sibi inutilem, damnosam, vel probrosam, ut passim audiat delator, vulpinator, &c. is ibidem.

Eademque ratione generaliter explicanda sunt juramenta de accusando, vel non accusando altero, nam generatim, juramentum de nunquam accusando, vel passim quemvis accusando, irritum est, &

& de re mala: nunquam enim accusare, est contra bonum commune, cum sæpè accusare necessarium, vel utile sit bono communi; semper autem accusare quemvis, est contra Charitatem & Prudentiam. In particulari autem accusare, & non accusare hunc, vel illum, valebit, vel non valebit juramentum, prout ipsa accusatio licita, honesta, vel illicita, & inhonesta erit, si nimirum accusatio necessaria, vel valdè utilis foret bono communi, aut ipsius rei, aut tertii, valebit juramentum accusandi, si secus, valebit juramentum non accusandi.

II. Juramenta urbanitatis gratiâ facta, quibus Viri Nobiles, ac alii honorati jurant, se nolle præcedere in sedendo, egrediendo, ingrediendo, &c. plerumque non obligant; quia tacitam includunt conditionem, *quantum ad me attinet, non præcedam*. Dein juramentum cedens in alterius honorem, aut favorem, potest ab ipso remitti: ergò & revera remitti præsumitur, quando alter jure suo cedere contendit, ut alter, qui juraverat, præcedat. *Cajetan. aliique cum Sanch. Laym. cit.*

Similiter & juramenta mercatorum, ementium, & vendentium: non vendendi minoris, aut non emendi pluris, ordinariè non sunt juramenta, nec obligant; quia neque in honorem DEI, neque in proximi utilitatem cedunt: quòd si cedant in utilitatem propriam jurantis, jam ille sibi ipsi potest remittere. Quod si tamen in raro casu ita jures in utilitatem tertii, vel ob bonum commune, v.g. ne pretium frumenti nimirum crescat, ne merces nimis vilescant, certè obligaberis.

Ad.

Adverte autem hîc, etsi prædicta, & similia non sint juramenta, plerumque tamen non carere gra culpa irreverentiæ divini Nominis in vanum sumpti: imò essent vera peccata mortalia perjurum si ita seriò jurantes non haberent intentionem faciendi, quod facere, vel non velle facere jurant qua pro in intentione subinde, præsertim mercatores circumforaneos examinare se solitum, mentestatur Gobat n. 529.

Denique iidem mercatores dum assertoriè jurantanti vel pluris sibi mercem constare, sæpè non perjerant, cum possit habere bonum sensum nimirum tanti, vel pluris sibi constare, non solo pretio mercis, sed æstimato simul labore, curâ, periculis, expensis, &c. de quo subintelligendo instruunt sunt quandoq; à confessario, si eam consuetudinem deponere nequeant. Alioquin si absolutè ita fajurent seriò, perjuros esse mortaliter, nimis certum est.

- 42 III. Juramenta non propalandi artem (v.g. speciale medicamentum contra febrim, podagran calculum, &c. discit ab alio Titius sub juramento non communicandi ulli alteri) absolutè non obligare, docent alii cum S. Thom. *sup. q. 19. eò quod esset contra charitatem; & reverâ est communis.* At distinguendum censeo cum *Suarez, Fagnan. Tamb. l. 3. c. 3. §. 5. n. 65. & Gobat, n. 555.* quidem bono publico, vel tertio tali morbo laboranti non satis provideretur, nisi communicata illa arte, utique juramentum non obligat, ut potest de re mala, & contra charitatem. Quod si ve

bono publico, vel tertio tali morbo laboranti aliunde satis provideretur, sive per alia medicamenta, sive per illum unum talis artis conscium, omnino obligabit juramentum: quia tunc ex una parte non est contra charitatem; & ex altera parte esset contra justitiam, & jus illius Magistri, lucrum ex sua privata scientia reportandi, quo absque justa causa privari non potest. Unde cum *Busenbaum* credo, obligare juramentum servandi secretum pillularum *Francofurtunsi*, quia ex illa una officina toti Patriæ, imò toti Europæ, & ultrâ, sufficienter providetur.

IV. Juramentum non ludendi quocunque lusu, 43 etiam honesto, & moderato, validum est, & obligat, juxta *communem DD.* etsi enim lusus honestus, & moderatus licitus sit, ac bonus moraliter ad virtutem *Eutrapeliæ* spectans, vulgò (*Freindselichkeit*) attamen melius & perfectius est eo abstinere mortificationis gratiâ, ut in aliis licitis, adeoque materia sufficiens juramenti, sicut & voti. De his latè *Sanch. l. mor. c. 18.* Certè tamen non valeret juramentum non ludendi ullo unquam casu cujuscunque rationabilissimæ causæ, cum sine dubio possit contingere casus, in quo melius, & Deo gratius esset ludere lusu quopiam honesto, quàm non ludere, ut vero exemplo *S. Francisci Xaverii* patet.

Cæterùm ex fine à jurante intento resolvuntur debent hinc varia dubia:

I. An jurans, solum lulum immoderatum excluderit, an verò omnem lulum? R. Si solum intendit vitare jurgia, jacturam bonorum, similiaque mala,

mala, solum lusum immoderatum exclusit: vero voluit se cohibere ab illa delectatione, jacturæ temporis, &c. omnem etiam moderatum lusum exclusisse censendus est.

45 II. Quantitas, vel parvitas materiæ, & peccatum si talis contra juramentum ludat, unde desumenda? R. Si dejurasti lusum, ne pecuniam, vel familiarem prodigè perderes, ab ipso damno magno, vel parvo, quod ex tali lusu pateris, vel periculo te scienter exponis. gravis, aut levis metiendi est culpa, & non à mora temporis. Ceterum Gobat. n. 526. non damnat te peccati mortalis, sine periculo amittendi magnam summam, in unum diem lusu alearum consumas: damnat autem te lethalis culpæ, si contra tale juramentum vel unam horulam infumas ludendo aleis cum periculo amittendi notabilem quantitatem, statuitur nocivam respectivè, v. g. viginti, triginta florenarum necessariorum conservationi familiæ, debitorum solvendis, &c. Si autem dejurasti lusum, ne tempus inutiliter consumeres, à tempore infumæ notabili (certè duarum horarum) vel non notabili (horulæ vel dimidiæ) culpa pensanda erit. Denique si solum dejurasti ob mortificationem illius delectationis, venialem vix excedes culpam, sed per enim manet materia levis.

46 III. An tale juramentum non ludendi includit etiam non ludere per personam intermediam, ut des alteri pecuniam, ut pro te assidente, & contentante ludat? R. Non includit, nisi finis fuerit evitare jacturam pecuniæ, seu prodigalitatem, &c.

ita manifestè expressisses, non enim tu ludis, sed alius; juramenta autem strictè interpretanda sunt in favorem jurantis.

IV. An tale juramentum includat etiam non ⁴⁷